
 
 

ГОАОУ «ЦОРиО» 
Учебный план начального уровня общего образования 

2023-2024 учебный год 
 4в (доп.) классы (вариант 4.3) 

 

Предметные, 
коррекционно-

развивающие области и 
направления внеурочной 

деятельности 

Учебные предметы, курсы, 
занятия 

1  
класс 

2 
класс 

3  
класс 

4 
класс 

4 доп. 
класс 

Всего 

  2019-
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2023-
2024 

 

Обязательная часть  
Язык и речевая практика Русский язык 5 5 4 4 4 22 

Чтение (Литературное чтение) 4 4 4 4 4 20 
Математика Математика  4 4 4 4 4 20 
Обществознание  Окружающий мир  2 1 1 1 1 6 
Искусство Рисование 1 1 1 1 1 5 

Музыка 1 1 1 1 1 5 
Технология  Ручной труд 1 2 2 2 2 9 
Физическая культура Физическая культура 

(Адаптивная физическая 
культура) 

3 3 3 3 3 15 

ИТОГО: 21 21 20 20 20 102 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коррекционно-развивающая 
область 

Индивидуально-групповые 
коррекционные занятия 

- 1 1 1 1 4 

Язык и речевая практика Речевая практика - 1 1 1 1 4 

Физическая культура «Быстрее, выше, сильнее» - - 1 1 1 3 

ИТОГО: 21 23 23 23 23 113 
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-
дневной учебной недели 

21 23 23 23 23 113 

Итого в год 693 782 782 782 782 3821 
Внеурочная деятельность 

Социально–бытовая и 
пространственная 
ориентировка  

Социально–бытовая и 
пространственная ориентировка  

2 2 2 2 2 10 

Социально-коммуникативное 
развитие  

Социально-коммуникативное 
развитие  

2 2 2 2 2 10 

Ритмика Ритмика 1 1 1 1 1 5 
Всего: 5 5 5 5 5 25 

Спортивно-оздоровительное Массаж 1 1 1 1 1 5 
Духовно-нравственное «С книгой по жизни» 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5 
Социальное «Наш тёплый дом» 1 1 1 1 1 5 
Общеинтеллектуальное Математика вокруг нас 1 1 1 1 1 5 
Общекультурное «Моё культурное наследие» 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Всего: 5 5 5 5 5 25 
ИТОГО: 10 10 10 10 10 50 

Итого в год 330 340 340 340 340 1690 
Всего к финансированию 31 33 33 33 33 163 


